
 

  

  

  

 تاثیر تجارت بر مصرف انرژي در کشورهاي گروه دي هشت

  

  2احد محمدي بیلانکوهی، 1محمد مهدي برقی اسگویی

  

 26/08/95: رشیپذ خیتار    01/04/94: افتیدر خیتار

  چکیده

مهمترین عوامـل تولیـد و همچنـین بـه عنـوان یکـی از ضـروري        انرژي به عنوان یکی از 

ترین محصولات نهایی, جایگاه ویژه اي در تجـارت و رشـد و توسـعه اقتصـاد ي داراسـت.      

مـیلادي مـورد توجـه     70طی سال هاي اخیر اهمیت انرژي پس از دو بحران انرژي در دهـه  

ي و تجـارت خـارجی از   قرار گرفته است. در این خصوص، بررسی رابطه بین مصـرف انـرژ  

اهمیت ویژه اي برخوردار گشته اسـت بـه طـوري کـه اگـر در خصـوص مصـرف انـرژي و         

تجارت، رابطه علی از طرف مصرف انرژي به صادرات و واردات باشد، هرگونه کاهش در 

مصرف انـرژي از طـرف سیاسـت هـاي حفـظ منـابع انـرژي، حجـم صـادرات و واردات را          

تجارت خارجی می شود. همچنـین سیاسـت هـاي حفـظ     کاهش داده و باعث کاهش حجم 

منابع انرژي که مصرف انرژي را کاهش می دهد ممکن است فرآیند آزادسازي تجاري که 

منجر به رشد اقتصادي می شود  را محدود می سازدکه این امـر، سیاسـت هـاي حفـظ منـابع      

مطالعـه تـاثیر   انرژي را در مقابل سیاست هـاي آزاد سـازي تجـاري قـرار مـی دهـد. در ایـن        

تجارت بر مصرف انرژي از طریق کاربردهاي انرژي در فرآیند تولید کالاهـاي صـادراتی و   

وارداتی و همچنین حمل و نقل مورد توجه قرار گرفت اسـت  و از طریـق داده هـاي پـانلی،     

                                                      
 mahdi_oskjooee@yahoo.comگروه اقتصاد دانشگاه تبریز(نویسنده مسئول)،                      . دانشیار1

 ahad.mohammadi.b@gmail.com         . دانشجوي کارشناسی ارشد اقتصاد دانشگاه تبریز،               2
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تاثیر تجارت خارجی در قالب صادرات و واردات بر مصـرف انـرژي در کشـورهاي گـروه     

, مصر, اندونزي, ایران, مالزي, نیجریـه, پاکسـتان و ترکیـه) طـی سـال      دي هشت (بنگلادش

مورد بررسی قرار می گیرد. نتایج مطالعه حـاکی از وجـود تـاثیر مثبـت و      1990-2014هاي 

معنی دار تجارت خارجی بر روي مصرف انرژي در کشورهاي گروه دي هشت مـی باشـد.   

ژي تـاثیر منفـی و معنـی داري روي    همچنین یافته هـاي مطالعـه نشـان مـی دهنـد قیمـت انـر       

  .مصرف انرژي دارد

  

  .تجارت ، مصرف انرژي ، صادرات ، واردات کلیدي : هايهواژ

  JEL :F10: F18: Q43طبقه بندي 
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 مقدمه  .1

سیر تحولات اقتصادي در قرون اخیر با کاربرد متنوع انرژي همراه بوده است اما در دهه 

همراه با رکود اقتصادي در غرب سبب شد تا نقش انـرژي در  هفتاد میلادي تکانه هاي نفتی 

تحولات اقتصادي جایگاه ویژه اي پیدا کند و در دهه هشـتاد مـیلادي ارتبـاط بـین مصـرف      

  (قیمت) انرژي و رشد اقتصادي در کانون توجه تحلیلگران اقتصادي قرار گیرد.

دهاي نوظهور،رشـد  سال گذشته بسیاري از کشورهاي توسـعه یافتـه و اقتصـا    30در طول 

سریعی را در تجارت ، درآمد و مصـرف انـرژي تجربـه کـرده انـد . حـال آنکـه بسـیاري از         

هاي اقتصادي، رابطـه بـین مصـرف انـرژي ،      متغیرمطالعات انجام یافته در خصوص انرژي و 

تولید ناخالص داخلی و رشد اقتصادي را مـورد توجـه قـرار داده انـد و مطالعـات انـدکی بـه        

بطه بین تجارت و مصرف انرژي پرداخته اند . یکـی از مباحـث مهـم در خصـوص     بررسی را

رابطه تجارت و مدیریت انرژي مرتبط با شبکه حمل و نقل است. تجارت بین الملل نیازمنـد  

یک شبکه حمل و نقل گسترده است و جابجایی کالاها با اسـتفاده از حمـل و نقـل هـوایی ،     

% از کل تقاضـاي انـرژي در   30را بدنبال دارد . تقریبا ریلی ، جاده اي و آبی مصرف انرژي 

. عامل مهـم دیگـري کـه ضـرورت بررسـی      1سطح جهان صرف بخش حمل و نقل می شود

تاثیر تجارت خارجی بر مصرف انرژي را دو چندان می نماید ، مسائل زیست محیطی اسـت  

زایش انتشـار  که کشورهاي جهان با آن مواجه اند. امـروزه گـرم شـدن جهـان بـه واسـطه اف ـ      

گازهاي گلخانه اي ، به عنوان یکی از مسائل  بین المللی بـه شـمار مـی رود . در سـال هـاي      

اخیر معاهده ها و پیمان هـاي زیـادي از جملـه پیمـان کیوتـو و مـونترال ، بـراي کنتـرل ایـن          

مشکل توسط کشورهاي مختلف امضا شده است که هدف تمام این معاهده ها تلاش بـراي  

یزان انتشار گازهاي گلخانه اي از قبیل دي اکسید کـربن مـی باشـد. همچنـین در     کاستن از م

کمیتـه تجـارت و    2004خصوص کنترل و کاهش آلاینـده هـا در مقیـاس جهـانی، در سـال      

محیط زیست در سازمان جهانی تجارت شکل گرفـت کـه از اهـداف ایـن کمیتـه توجـه بـه        

نرژي و انتشار آلاینـدگی هـا و لحـاظ    تجارت و آزادسازي تجاري مبتنی بر کنترل مصرف ا

                                                      
1.  U.S EIA, 2010, P.6 
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استاندارد هاي زیست محیطی می باشد. حال آنکه انرژي به عنـوان یکـی از عوامـل تولیـد و     

نیز مورد نیاز در بخش حمل و نقل، موتور محرکه رشد اقتصـادي و تجـارت بـین الملـل بـه      

ر تجـارت بـر   شمار می رود، لذا مساله اي که در این مطالعه مطرح است ایـن اسـت کـه تـاثی    

  مصرف انرژي در کشورهاي دي هشت چگونه است؟  

در ادامه ي این مقاله، در بخش مبانی نظري تحقیق مورد بررسی قرار می گیـرد ، بخـش   

سوم به مطالعات تجربی تحقیق اختصاص یافته اسـت. بخـش چهـارم بـه معرفـی مـدل وداده       

تحلیـل یافتـه هـاي تحقیـق     هاي تحقیق می پردازد. در بخش پنجم، تخمین مـدل و تجزیـه و   

مورد بررسی قرار می گیرد و بخـش ششـم و پایـانی مقالـه نیـز شـامل نتیجـه گیـري و ارائـه          

  پیشنهادات می باشد.

  مبانی نظري تحقیق .2

حجم وسیعی از مطالعات رابطه بین مصـرف انـرژي و    1970به دنبال دو شوك نفتی دهه

معمول بـراي پـی بـردن بـه رابطـه بـین        تولید ناخالص ملی را بررسی کرده اند. یک رویکرد

مصرف انرژي و تولید ناخالص ملی استفاده از آزمون گرنجر می باشـد کـه ایـن آزمـون در     

رابطـه گرنجـر از انـرژي بـه طـرف تولیـد ناخـالص         -1قالب چهار فرضیه شامل فرضیه هاي 

ه بـین  بـازخورد دو طرف ـ  -3رابطه گرنجر از تولید ناخالص ملـی بـه طـرف انـرژي،      -2ملی، 

نبود رابطه علیت گرنجر بین انـرژي و تولیـد ناخـالص ملـی      -4انرژي و تولید ناخالص ملی، 

مورد توجه قرار می گیرند. وجود رابطه یک طرفه از تولید ناخالص ملی به انرژي و یـا نبـود   

رابطه علی بین انرژي و تولید ناخالص ملی به این معنی است که سیاسـت هـاي حفـظ منـابع     

ن صدمه وارد کردن به رشد اقتصادي می توانـد بـه کـار خـود ادامـه دهـد. رابطـه        انرژي بدو

یک طرفه از انرژي به تولید ناخالص ملی یا بازخورد دو طرفه انرژي و تولیـد ناخـالص ملـی    

به این معنی است که کاهش مصرف انرژي پیـرو سیاسـت هـاي حفـظ منـابع انـرژي باعـث        

  کاهش رشد اقتصادي می شود.

رابطه تجارت و مصرف انرژي از دو جنبه قابل بررسی است . یـک جنبـه از    به طور کلی

طریق ارتباط مستقیم بین قیمت و فراوانی انرژي و تاثیر آن بر مزیت هاي نسبی و هزینه هاي 
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حمل ونقل  و در نتیجه تاثیر بر تجارت مطرح مـی شـود و جنبـه دیگـر از طریـق رابطـه بـین        

شد اقتصـادي بـر مصـرف انـرژي مـورد بررسـی قـرار مـی         تجارت و رشد اقتصادي و تاثیر ر

) تاثیر قیمت انرژي بـر رشـد اقتصـادي بـه نقـش انـرژي در       1979( 1گیرد. به عقیده پیندیک

ساختار تولید بستگی دارد. وي معتقد است، در صنایعی که انرژي به عنوان نهـاده ي واسـطه   

انرژي) بر امکانات و میـزان  اي در تولید به کار می رود، افزایش قیمت آن (کاهش مصرف 

تولید اثر خواهد گذاشت و تولید ملی را کاهش می دهد. او از تابع هزینه ي کل براي نشـان  

دادن اثر قیمت انرژي بر رشد اقتصادي استفاده نمود و تحلیل خود را بر اساس کشش هزینه 

یروي کـار بـه   ي تولید نسبت به قیمت انرژي مطرح ساخت. به عقیده پندیک اگر سرمایه و ن

عنوان نهاده هاي جانشین انرژي لحاظ گردند، افز ایش در قیمت انرژي موجـب افـزایش در   

استفاده از دو عامل سرمایه و کار می شود و افزایش هزینه هاي تولید بر اثـر افـزایش قیمـت    

انرژي، تخصیص عوامل تولید را تغییر می دهد و سهم نسبی تولید ناشـی از دو عامـل کـار و    

بیان مـی کنـد کـه     3)، به نقل از برندت و وود1991(2ایه افزایش خواهد یافت. داگلاسسرم

در تابع تولید کل، انرژي به عنوان یک عامل تولید مطرح می باشد که ارتباط تفکیک پـذیر  

ضعیفی با نیروي کار دارد. در تابع تولید پیشنهادي، انرژي ابتدا با سرمایه ترکیب می شـود و  

ها بعد از ترکیب با عامـل کـار، محصـول را ایجـاد مـی نمایـد. بنـابراین،         حاصل ترکیب آن

مصرف انرژي بدون اثر گذاشتن بر تولید نهایی کار، تولید نهایی سرمایه را تحت تأثیر قـرار  

  می دهد.

در خصوص رابطه بین صادرات و رشـد اقتصـادي نیـز دو فرضـیه مطـرح مـی باشـد کـه         

) ، کـه بـا   GLE(5) و فرضیه صادرات رشد پایه ELG( 4هعبارتند از فرضیه رشد صادرات پای

توجه به فرضیه هاي مذکور ممکن است یک رابطه دو طرفه بین صادرات و رشد اقتصـادي  

 وجود داشته باشد و یا اینکه رابطه آماري بین صادرات و رشد اقتصادي وجود نداشته باشد.

                                                      
1. Pyndyck 
2.  Douglas 
3. Berndt & Wood 
4.  Export Led Growth 
5.  Growth Led Export 
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اقتصـادي و تجـارت وجـود دارد    مطالعات گسترده اي در مورد بررسی رابطه بـین رشـد   

  2، گیلـز و ویلیـامز  2003  1که در این خصوص مـی تـوان بـه مطالعـات لـویر و ون دن بـرگ      

a2000 وb2000 اشاره نمود. بسیاري از این مطالعات مسـتقیما رابطـه بـین     1998  3، ادواردز

 را بررسی کرده اند .  GDPصادرات و 

ل تئوري براي حمایت از فرضیه رشد مبتنـی بـر   ) چند دلیa2000( 4از نظر گیلز و ویلیامز

صادرات وجود دارد. اول، رشد صادرات مـی توانـد باعـث افـزایش تقاضـا بـراي کالاهـاي        

تولید داخلی شود که این نیز باعث افزایش  فعالیت هاي اقتصادي مـی شـود. دوم، گسـترش    

ر بـه بـالا   صادرات باعث بوجود آمدن تخصص در تولید کالاي صادراتی مـی شـودکه منج ـ  

رفتن سطح مهارت تولید و بهره وري براي اقتصاد مـی شـود . سـوم، افـزایش صـادرات مـی       

تواند باعث کم شدن محدودیت مبادلـه خـارجی شـود کـه منجـر بـه تسـهیل واردات کـالا،         

خدمات و سرمایه گذاري خارجی می شود . چهارم ، رشد صادرات با مزیت نسبی سـازگار  

ر تولید کالاي که در آن مزیت نسبی دارند تخصص می یابنـد  است به طوري که کشورها د

) بـراي  b 2000( 5و این امر باعث افزایش رشد اقتصادي می شود. همچنـین گیلـز و ویلیـامز   

حمایت از فرضیه صادرات رشد پایه نیز چند دلیل تئوري ارائه کرده اند. به عقیـده آنـان، بـر    

ولو، تـابع تولیـد تـابعی از سـرمایه و     اساس مدل هاي رشد اقتصـادي همچـون مـدل رشـد س ـ    

نیروي کار می باشد و در بلند مدت ، رشد اقتصادي بستگی به افزایش نسبت سـرمایه سـرانه   

) . بدین ترتیب در اثر افزایش رشـد اقتصـادي ، سـطح    6،2008و رشد تکنولوژي دارد (وییل

ی یـا بهبـود آن مـی    مهارت و تکنولوژي بهبود می یابد که این امر نیز باعث بروز مزیت نسـب 

شــود و بــه طــور مســتقیم بــر افــزایش رشــد صــادرات تــاثیر گــذار اســت. تئــوري تجــارت   

 نئوکلاسیک نیز رشد صادرات در اثر رشد اقتصادي را تائید می کند.

                                                      
1.  Lewer and Van Den Berg 
2. Giles and Williams 
3.  Edwards 
4.  Giles and Williams 

5.  Giles and Williams
 

6. Weil 
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از لحاظ تئوري دلایل متعددي در خصوص تاثیر صادرات بر مصرف انرژي وجود دارد 

د ماشـین آلات و تجهیـزات بـراي بـار گیـري و      به طوري که به منظور افزایش صادرات بای ـ

انتقال کالاهاي صادراتی از بنادر ، فرودگاه ها و یا ایستگاه هاي دیگري کـه کـالا هـا بـراي     

سفرهاي خارجی بارگیري می شود ، مـورد اسـتفاده قـرار بگیـرد . بـراي راه انـدازي ماشـین        

صـادرات اسـتفاده مـی شـود ،      آلات و تجهیزاتی که در جریان تولید و انتقال کالا هـا بـراي  

انرژي مصرف می شود . بنابراین یک افزایش در حجم صادرات نیازمند افزایش در فعالیـت  

هاي اقتصادي می باشد که این نیز تقاضا براي انرژي را افزایش مـی دهـد. همچنـین ممکـن     

است تغییر در مصرف انرژي ، حجم صادرات را تحـت تـاثیر قـرار دهـد چراکـه انـرژي بـه        

نوان یک نهاده مهم براي تولید و انتقال کالاهایی که به قصد صـادرات تولیـد مـی شـوند،     ع

مطرح می باشد. همانطور که قبلا ذکر شد، صـادرات کالاهـاي تولیـد شـده و یـا مـواد خـام        

نیازمند مصرف انرژي در قالب سوخت براي حمل و نقـل مـی باشـد. بنـابراین بـدون انـرژي       

مل و نقل ، گسترش صادرات کاهش مـی یابـد. از ایـن رو    کافی به صورت سوخت براي ح

براي توسعه صادرات استفاده از انرژي ضرورت دارد و کاهش در مصرف انرژي از مجراي 

برنامه هاي حفظ منابع انرژي می تواند توانایی تولیـد و حمـل کالاهـاي صـادراتی را تحـت      

ین صادرات و مصـرف انـرژي   تاثیر قرار دهد. همچنین ممکن است که یک رابطه دو طرفه ب

وجود داشته باشد. بنابراین همانطور کـه انـرژي بـر صـادرات تـاثیر گـذار مـی توانـد باشـد،          

صادرات نیز بر مصرف انرژي تاثیر گـذار مـی باشـد. همچنـین ممکـن اسـت رابطـه اي بـین         

صادرات و مصرف انرژي وجود نداشـته باشـد، در ایـن حالـت همبسـتگی بـین صـادرات و        

 ي بسیار اندك می باشد.مصرف انرژ

با توجه به مباحث مذکور در خصوص رابطه بین صادرات و مصـرف انـرژي دو فرضـیه    

مـی باشـد کـه بـر اسـاس آن صـادرات بـر         1مطرح می باشد. فرضیه اول انرژي صادرات پایه

می باشد که بر اساس  2مصرف انرژي تاثیر گذار می باشد و فرضیه دوم صادرات انرژي پایه

  نرژي، صادرات را تحت تاثیر قرار می دهد.آن مصرف ا

                                                      
1.  Export Led Energy  
2.  Energy Led Export 
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ــر از     ــی دیگ ــرف انرژي،یک ــارت و مص ــه تج ــوص رابط ــا   متغیردر خص ــرتبط ب ــاي م ه

تجارت،واردات می باشد. حال اگر علیت گرنجر از مصرف انرژي به سـمت واردات باشـد   

و یا اگر یک رابطـه دو طرفـه بـین مصـرف انـرژي و واردات وجـود داشـته باشـد، هرگونـه          

ر مصـرف انـرژي، حجـم واردات را کـاهش مـی دهـد . وجـود علیـت گرنجـر از          کاهش د

واردات به طرف انرژي و یا وجود علیت گرنجر دو طرفه بین صادرات و مصرف انـرژي بـه   

این معنی است که سیاست هاي حفظ منابع انـرژي بـدون اثـر گذاشـتن روي حجـم واردات      

تاثیر واردات بر مصرف انـرژي نیـز از سـه    می تواند به کار خود ادامه دهد. از لحاظ تئوري، 

جنبه قابل بررسی است. اول اینکه توزیع کالاهاي وارداتی در داخل کشـور بـر اسـاس یـک     

شبکه حمل و نقل، توزیع می گردد که این شبکه حمل و نقل نیازمند مصرف انـرژي اسـت.   

ال و... بزرگتـرین  دوم اینکه کالاهاي وارداتی بادوام مانند خودرو، سیستم تهویه هـوا، یخچ ـ 

مصرف کنندگان انرژي می باشند و افزایش در حجم واردات این نوع کالاهـا تقاضـا بـراي    

انرژي را افزایش می دهد. سوم اینکه در صورت مصرف بالاي کالاهـاي جانشـین واردات،   

آزادسازي تجاري و در نتیجه افزایش واردات کالاهایی با کارایی بیشتر در مصرف انـرژي،  

مصرف انرژي کاهش می یابد. از آنجائیکه انـرژي یـک داده ضـروري بـراي تسـهیل      میزان 

جریان حمل و نقل کالاهاي وارداتی می باشد، هرگونه تغییر در میزان مصـرف انـرژي روي   

حجم واردات اثر می گذارد. همچنین استفاده ناکافی از انرژي، توزیع کالاهـاي وارداتـی را   

ات کالاهـاي بـادوام را کـاهش مـی دهـد. بنـابراین ممکـن        با مشکل مواجه می سازد و وارد

است یک رابطه دو طرفه بین مصرف انرژي و حجم واردات وجود داشـته باشـد و یـا اینکـه     

  رابطه آماري قابل توجهی بین آنها وجود نداشته باشد.

  مروري بر مطالعات تجربی .3

از کشـور مطالعـات   در زمینه بررسی تأثیر تجارت بر مصرف انـرژي در داخـل و خـارج    

معـدودي صــورت گرفتــه اســت کــه در برخــی از مطالعــات، تــأثیر رشــد اقتصــادي و تولیــد  

ناخالص داخلی بر مصرف انرژي نیز مورد بررسی قرار گرفتـه اسـت. حـال در ایـن قسـمت،      
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مهم ترین مطالعات انجام یافته ي خارجی و داخلی در خصوص تجـارت، رشـد اقتصـادي و    

  ی قرار می گیرد.مصرف انرژي مورد بررس

  مطالعات خارجی .3-1

) به بررسی رابطه علیت گرنجر بین تولید، مصـرف انـرژي   2015(1بن جمال و بن یوسف

-2010کشـور طـی سـالهاي     69(تجدید پذیر و غیر تجدید پذیر) و تجـارت بـین الملـل در    

پرداخته اند. نتایج این تحقیق نشان می دهد که در کوتاه مـدت یـک رابطـه دو طرفـه      1980

و طرفـه بـین تجـارت و منـابع غیـر      بین تولید و تجارت (صادرات و واردات) و یک رابطـه د 

تجدید پذیر انرژي وجـود دارد. همچنـین نتـایج تحقیـق حـاکی از وجـود یـک رابطـه یـک          

طرفه از منابع انرژي تجدید پذیر به تجارت و نیـز وجـود یـک رابطـه بلنـد مـدت بـین منـابع         

  تجدید پذیر انرژي و تجارت می باشد.  

الی، رشــد اقتصــادي و تجــارت را بــر ) تــاثیر توســعه مــ2015( 2رافینــدادي و اوزتــورك

مورد بررسی قرار داده اند. نتایج  1970-2012مصرف انرژي الکتریسیته ژاپن طی سال هاي 

% افـزایش در منـابع مـالی، رشـد اقتصـادي،      1این مطالعه نشان مـی دهـد کـه در بلنـد مـدت      

یـزان  صادرات و واردات در ژاپن هرکـدام باعـث افـزایش مصـرف انـرژي الکتریسـیته بـه م       

درصد می شوند. همچنـین نتـایج تحقیـق نشـان مـی هـد کـه در         22/0و   09/0،  5/0، 24/0

% افزایش در منابع مالی، رشد اقتصادي، صادرات و واردات در ژاپن هرکـدام  1کوتاه مدت 

درصـد مـی    20/0و  05/0،  58/0،  22/0باعث افزایش مصرف انرژي الکتریسـیته بـه میـزان    

  شوند.

) به تحلیل اقتصاد سنجی تجارت، مصرف انـرژي و انتشـار   2014( 3شیئو  المولالی و لاو

ــا،      ــرقی، آمریک ــاي ش ــه مختلف(آســیا و اقیانوســیه، اروپ ــربن در شــش منطق دي اکســید ک

) و اروپاي غربی) بـین  SSA) ، جنوب صحراي آفریقا (MENAخاورمیانه و جنوب آفریقا (

                                                      
1. Ben Jebli and Ben Youssef  
2. Rafindadi and Ozturk  
3.  Al-mulali and Low Sheau  
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قیق نشان دهنده رابطه بلند مدت مثبـت  پرداخته اند. نتایج حاصل از تح 1990-2011سالهاي 

  بین تجارت و مصرف انرژي و بین تجارت و انتشار دي اکسید کربن است.

) ، با استفاده از تکنیک هاي تخمـین پانـل دیتـا، رابطـه بـین      2014( 1بن آیسا و همکاران

مصرف انرژي هاي تجدید پذیر، تجارت و تولید را در کشورهاي آفریقایی بـین دوره هـاي   

بررسی کرده اند. نتایج تحقیق نشان دهنده رابطه دو طرفه بلنـد مـدت و کوتـاه     2008-1980

مدت بین تولید و صادرات و رابطه دو طرفه بلند مدت و کوتـاه مـدت بـین تولیـد و واردات     

است. همچنین در کوتاه مدت هیچ رابطه اي بین تولید و مصرف انرژي هاي تجدید پـذیر و  

ت و مصرف انرژي هاي تجدیـد پـذیر مشـاهده نشـده اسـت. در بلنـد       نیز رابطه اي بین تجار

مدت نتایج حاکی از ان است که رابطه بلند مدتی بین مصـرف انـرژي هـاي تجدیـد پـذیر و      

  تجارت برقرار است.

) ، با استفاده از داده هاي کشور ژاپن و تابع تقاضاي انرژي این کشـور کـه   2011(2سامی

دیـده اسـت، تـاثیر صـادرات روي مصـرف انـرژي را طـی        با لحاظ درآمد سرانه تصریح گر

بررسی کرد . نتایج بدست آمده نشـان دهنـده هـم انباشـتگی بـین       1960-2008دوره زمانی 

هـا بــوده و مــدل تصــحیح خطــاء بــرداري  علیـت گرنجــر وجــود رابطــه یــک طرفــه از   متغیر

  صادرات و رشد اقتصادي به مصرف انرژي را تائید می کند.

) ، رابطه بین مصرف انرژي و صـادرات را بـراي کشـورترکیه    2011(3انارکان و همکار

-مورد بررسی قرار داد. آنهـا روش هـم انباشـتگی یوهانسـون     1970-2006طی دوره زمانی 

و رویکرد تصحیح خطاء برداري علیـت گرنجـر را مـورد اسـتفاده قـرار دادنـد .        4جسیلیوس

صـرف انـرژي را در حـالی کـه مصـرف      نتایج مطالعه آنها، هم انباشـتگی بـین صـادرات و م   

  انرژي علیت گرنجر صادرات می باشد را نشان  می دهد.  

                                                      
1. Ben Aïssa, Mohamed Safouane & Ben Jebli, Mehdi & Ben Youssef, Slim 
2. Sami 
3. Erkan et al 
4. Johansen-Juselius 
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) ، با استفاده از تکنیک هاي برآورد پانل دیتا بـه بررسـی رابطـه بـین     2010(1سادورسکی

پرداختـه   1980-2007تجارت و مصرف انرژي در کشـورهاي خاورمیانـه طـی دوره زمـانی     

می دهـد کـه در کوتـاه مـدت علیـت گرنجـر از صـادرات بـه          است . نتایج این مطالعه نشان

مصرف انرژي و یک رابطه دو طرفه بین واردات و مصرف انرژي وجود دارد . همچنـین بـر   

اساس یافته هاي مطالعه سادورسکی، تخمـین کشـش بلنـد مـدت بـا اسـتفاده ازروش حاقـل        

ادرات سـرانه،  درصـد افـزایش در ص ـ   1نشان می دهد که  FMOLS(2مربعات اصلاح شده (

یـک درصـد افـزایش در واردات     ,درصـد افـزایش مـی دهـد      11/0مصرف انرژي سرانه را 

  درصد افزایش می دهد. 04/0سرانه، مصرف انرژي سرانه را 

) ، براي بررسی رابطـه علـی بـین مصـرف انـرژي ، صـادرات و       2009(3نارایان و اسمیت

اور میانـه از رویکـرد علیـت    در کشـورهاي خ ـ  1974-2002رشد اقتصادي طی دوره زمـانی  

ه استفاده کردند . نتایج تحقیق آنها هیچ گونه رابطه علـی بـین صـادرات و    متغیرگرنجر چند 

  مصرف انرژي را نشان نمی دهد.

کشـور   11) ، رابطه ي علیّت بین مصـرف انـرژي و رشـد اقتصـادي را در     2008(4آکینلو

ررسی قـرار داده اسـت . وي بـا    مورد ب 1980-2003جنوب صحراي آفریقا طی دوره زمانی 

، بیان می کند که یک رابطه ي هم انباشتگی بین متغیرهـاي   ARDLاستفاده از نتایج آزمون 

مصرف انرژي و رشد اقتصادي در کشورهاي کامرون، سـاحل عـاج، گامبیـا، غنـا، سـنگال،      

انـرژي  سودان و زیمباوه وجود دارد. همچنین نتایج این آزمون بیانگر این است که مصـرف  

در بلندمدت، تأثیر مثبت و معنی داري بر رشد اقتصادي در کشورهاي غنـا، کنیـا، سـنگال و    

سودان دارد . در مطالعه انجام شده توسط آکینلو نتـایج آزمـون علیّـت گرنجـري بـر اسـاس       

) حـاکی از آن اسـت کـه یـک رابطـه ي علیّـت دو       VECMمدل تصحیح خطـاي بـرداري (  

اقتصادي در کشورهاي گامبیـا، غنـا و سـنگال وجـود دارد .      طرفه بین مصرف انرژي و رشد

هم چنین در کشورهاي سودان و زیمباوه ، رشد اقتصادي، علـت گرنجـري مصـرف انـرژي     

                                                      
1.  Sadorsky 
2.  Fully Modified Ordinary Least Squares 
3.  Narayan & Smyth 
4. Akinlo 
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می باشد . حال آنکه در کشورهاي کامرون، ساحل عاج، نیجریه، کنیا و توگـو، هـیچ گونـه    

است . به عقیده آکینلـو هـر   رابطه ي علیّت بین مصرف انرژي و رشداقتصادي مشاهده نشده 

کشور باید متناسب با شرایط خاص خود سیاست هـاي مناسـب صـرفه جـو یـی در مصـرف       

  انرژي را اعمال کند.

) ، رابطه ي علیت بین مصرف انرژي (کل و مصـرف انـرژي   2007(1جوبرت و کارانفیل

سـی  مـورد برر  1966-2006در بخش صنعتی) و درآمد را در کشور ترکیه طی دوره زمـانی  

قرار داده اند ، بر اساس مطالعات قبلی، یک رابطه ي علیت یک طرفه از مصـرف انـرژي بـه    

رشد اقتصادي در کشور ترکیه مشاهده گردیده است ، در صورتی که مطالعـات جـوبرت و   

کارانفیل ، نشان می دهد که در بلند مدت هیچ گونه رابطه ي علیتـی بـین مصـرف انـرژي و     

ین اساس به عقیده جوبرت و کارانفیل سیاسـت هـاي صـرفه جـویی     درآمد وجود ندارد. بر ا

در مصرف انرژي براي ملاحظات زیست محیطی ضروري می باشند و چنین سیاسـت هـایی   

  در بلندمدت رشد اقتصادي را کند نخواهد کرد.

  مطالعات داخلی .3-2

تقیمی در مطالعات انجام شده داخلی، بررسی سابقه پژوهش نشان می دهد که مطالعه مس

پیرامون بررسی تأثیر تجارت بر مصرف انرژي انجام نشده و اغلب مطالعات به بررسـی تـاثیر   

رشد اقتصادي و درآمد ناخالص داخلی بر مصرف انرژي پرداختـه انـد کـه شـامل مطالعـات      

)،ملکــی 1380)، ابریشــمی و مصــطفایی (1384)، آرمــن و زارع (1389فلاحــی و هاشــمی (

) و  2006و  2007)، مهـرآرا (  1384)، وافـی نجـار(  1376مـانی( )، طاهري فـرد و رح 1378(

باشد. در این مطالعات از روش ها و تکنیک هاي مختلف اقتصاد سـنجی   ) می 2007زمانی (

براي ارزیابی تأثیر رشد اقتصادي و درآمد ناخالص داخلی بر مصرف انرژي استفاده شـده و  

  صل شده است.نتایج متفاوتی نیز براي کشورهاي مورد بررسی حا

تحلیل پویایی اقتصاد سـنجی از   ") در مطالعه اي تحت عنوان1391حیدري و سعید پور (

، بـا اسـتفاده   "رابطه بین تولید ناخالص داخلی، مصرف انرژي و صادرات غیر نفتی در ایـران 

                                                      
1. Jobert & Karanfil 
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و از طریـق تکنیـک اقتصـاد سـنجی      1346-1386از داده هاي سري زمانی ایـران طـی دوره   

به بررسـی رابطـه پویـاي بلنـد مـدت و کوتـاه        (ECM)ا و مدل تصحیح خطا آزمون کرانه ه

هاي تولید ناخالص داخلی، مصرف انرژي و صادرات غیر نفتی پرداخته انـد.  متغیرمدت بین 

براساس یافته هاي این مطالعه، مصرف انرژي باعث رشد اقتصادي گردیده و رشد اقتصـادي  

  گردد.نیز منجر به توسعه صادرات غیر نفتی می 

جمع بندي مطالعات انجام یافته داخلی و خارجی حاکی از آن است که مطالعـات انجـام   

گرفته در زمینه بررسی رابطه مصرف انرژي و تجارت بسیار کم است و اکثـر ایـن مطالعـات    

نیز رابطه بین مصرف انرژي، رشد اقتصادي و تولید ناخالص داخلـی را بررسـی نمـوده انـد .     

ا بررسی رابطه تجارت و مصرف انرژي به خصوص در کشورهاي گـروه  لذا مطالعه حاضر ب

دي هشت که ایران نیز به عنوان یکی از اعضاي این گروه محسوب می شود، در نـوع خـود   

  جزء یکی از مطالعات داخلی منحصر به فرد محسوب می گردد.

  هاي تحقیقمعرفی مدل و داده. 4

هدف اصلی این مطالعه بررسی تأثیر تجارت بر مصرف انرژي در کشورهاي گـروه دي  

مـی باشـد. در ایـن خصـوص بـا       1990-2014هشت با استفاده از داده هاي پـانلی طـی دوره   

توجه به مبانی نظري و مطالعات پیشین، مدل مورد استفاده در مطالعه حاضر بر اسـاس  مـدل   

  ) ارائه شده است  1() به صورت رابطه 2010سادرسکی (

  

)1(  ��� = �(���, ���, ���, ��) 

  

تابعی از  tدر زمان  i) براي کشور E)، تقاضاي کل انرژي (1به طوري که  در رابطه (

) و اثرات ثابت هر کشور  O) ، حجم تجارت (P)، قیمت انرژي (Yتولید ناخالص داخلی (

)V.می باشد ( 

  ) بیان نمود .2بصورت رابطه پارامتري() را می توان 1معادله (

)2(  ��� = ���
������

������
����� 
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) و اضافه کردن جمله خطاء تصادفی به آن 2با گرفتن لگاریتم طبیعی از معادله (

  ) به دست می آید :3معادله(

)3(  ����� = β��LnY�� + β��LnP�� + β��LnO�� + v� + ε�� 

 
   tنشـان دهنـده کشـور مـورد نظـر و انـدیس      i (i=1,2,…,N) ) انـدیس  3در معادلـه ( 

(t=1,2,…,T) ) به صورت کلی مـی باشـد   3نشان دهنده زمان مورد نظر می باشد . معادله (

) مـی باشـد . در ایـن    ε) و جملـه خطـاء تصـادفی (   vکه در برگیرنده اثرات ثابت هر کشور (

) اندازه گیري می گـردد.  imت () و وارداexمطالعه ، حجم تجارت با استفاده از صادرات (

)، به منظور تفکیک تاثیر هریـک از  3لذا در راستاي برآورد مدل ارائه شده بر اساس رابطه (

صـادرات و سـپس    متغیـر هاي تجارت (صادرات و واردات) بـر مصـرف انـرژي، ابتـدا     متغیر

جـه بـه   ، بـا تو 1واردات در مدل لحاظ می گردد. از طرفی بر اساس نظریه مصرف هـال  متغیر

شکل گیري انتظارات از طریق انتظارات عقلایی، یکی از مهمترین عـواملی کـه در تصـریح    

مدل هاي مرتبط به مصرف لازم است مورد توجه قرار گیرد، مصرف دوره هاي قبـل اسـت   

که این امر در خصوص مصرف انرژي نیز صادق می باشد. به طوري که طبق نظریه مصرف 

زي تابع مطلوبیت، رابطه بـین مطلوبیـت نهـایی مصـرف دوره     هال، براساس شرط حداکثر سا

  ) برقرار است:4قبل و مصرف دوره حال به صورت رابطه (

)4(  ��(��) = ��(����) 

به صورت انتظاري است، یعنی مطلوبیت نهایی  ��مطلوبیت نهایی  tالبته در زمان 

  است: ����مساوي مطلوبیت نهایی  ��انتظاري 

)5(  �[��(��)]= ��(����) 

در صورتی دو تابع مطلوبیت نهایی با هم برابر می شوند که آرگومان هاي آنها با هم 

  برابر باشند، بنابراین داریم:

)6(  �(��) = ����                 � = 1, … , �      

                                                      
1.  Hall 
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طبق فرضیه رابرت هال اگر از همه اطلاعات موجود به شکل صحیح استفاده شود 

یک برآورد بدون تورش است و تنها یک جزء خطا  (��)�یعنی  ����برآورد ما از 

تصادفی که همان مصرف زودگذر است، انحراف آن از واقیعت را توضیح می دهد. پس 

  داریم:

)7(  �� = �(��) + �� 

 
  ) را جایگزین کنیم، داریم:6معادل آن از رابطه ( (��)�اگر در این معادله به جاي 

)8(  �� = ���� + �� 

یعنی طبق فرضیه انتظارات عقلایی بهترین پیش بینی براي مصرف حال  مصرف دوره 

جزء خطا تصادفی یا همان مصرف زودگذر است که از عوامل پیش بینی  ��قبلی است و 

   نشده ناشی شده است.

) تصریح می 9) با لحاظ مصرف انرژي دوره قبل به صورت رابطه (3از این رو رابطه (

  دد:گر

)9(  ����� = �������(���) + β��LnY�� + β��LnP�� +

β��LnO�� + v� + ε��    
آمــار و اطلاعــات مــورد اســتفاده بــراي متغیرهــاي مــدل از درگــاه آمــار بانــک جهــانی  

استخراج شده است. قلمرو مکانی تحقیـق کشـورهاي عضـو گـروه دي هشـت (بـنگلادش،       

پاکستان و ترکیه) و دوره زمانی مورد مطالعه سـالهاي  مصر، اندونزي، ایران، مالزي، نیجریه، 

  می باشد. 2014-1990

  هاتخمین مدل و تجزیه و تحلیل یافته .5

 آزمون مانایی داده هاي پانلی .5-1

ــایی تمــام متغیرهــاي مــورد اســتفاده در     ــق، لازم اســت مان ــرآورد مــدل تحقی پــیش از ب

)، آزمون هاي ریشـه  1992(1العه لین و لوینها، مورد آزمون قرار گیرد. با توجه به مط تخمین

                                                      
1.  Lin & Levin 
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و  2، دیکـی فـولر تعمـیم یافتـه    1واحد متداول در داده هاي ترکیبی مانند آزمون دیکـی فـولر  

از قدرت آماري پایینی نسبت به آزمون ریشه واحد داده هـاي ترکیبـی    3آزمون فلیپس پرون

کـه   4آزمون لوین، لـین و چـو   برخوردار هستند. از این رو به منظور بررسی مانایی متغیرها از

یکی از معتبرترین آزمون هاي ریشه واحد داده هـاي ترکیبـی هسـتند، اسـتفاده شـده اسـت.       

هاي مورد استفاده در مطالعـه حاضـر را نشـان مـی     متغیر) نتایج آزمون ریشه واحد 1جدول (

  دهد.

  . نتایج آزمون ریشه واحد متغیرهاي مدل1جدول 

 متغیر

 دبا عرض از مبدأ و رون

 تفاضل مرتبه اول سطح

 مقدار آماره سطح احتمال مقدار آمارهسطح 

LnE 1469/0 4997/1- *0003/0 4772/3- 

LnEX 2734/0 6024/0- *0007/0 1808/3- 

LnIM 9348/0 5127/1 **0079/0 4156/2- 

LnP 067/0 4978/1- *0000/0 06/5- 

LnY 8288/0 0,9492 *0006/0 2503/3- 

  منبع: یافته هاي تحقیق           

  درصد می باشد.10درصد و 5درصد، 1* ، ** ، *** به ترتیب به معنی مانایی در سطح          

هاي مورد استفاده در این مطالعـه در  متغیر) مشاهده می گردد، 1همانطور که در جدول (

 ها مانـا از متغیرارتی سطح مانا نمی باشند ولی با یک بار تفاضل گیري مانا می گردند، به عب

)1( I.می باشند  

  هاي پانلیآزمون هم انباشتگی داده .5-2

هسـتند   1) مانا از مرتبه 1با توجه به این که بر اساس نتایج آزمون ریشه واحد در جدول (

ها مورد بررسی قرار گیرد در ایـن  متغیرلذا لازم است وجود روابط تعادلی بلند مدت در بین 

ناهمگنی در پویایی ها و واریانس جملات خطـاي پانـل از آزمـون هـم      راستا براساس وجود

                                                      
1.  Dickey- Fuller Test 
2.  Augmented Dickey- Fuller Test 
3.  Philips & Peron 
4.  Lin , Levin & Chu 
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که امکان بررسی چنین ناهمگنی هـایی   1) 2001انباشتگی پانل معرفی شده توسط پدرونی ( 

را در مدل هاي پانل فراهم می سازد، استفاده مـی شـود بـه طـوري کـه ایـن آزمـون امکـان         

هم انباشتگی را فراهم میسازد. فرضـیه صـفر   وجود ناهمگنی در عرض از مبدا و شیب معادله 

هـاي مـدل اسـت. خلاصـه     متغیردر آزمون پدرونی حاکی از عدم وجود هـم انباشـتگی بـین    

) و بـا  2) با لحاظ صـادرات در جـدول (  9نتایج آزمون هم انباشتگی پدرونی بر اساس مدل (

  ) ارائه شده است.3لحاظ واردات در جدول (

  انباشتگی مدل با لحاظ صادرات. نتایج آزمون هم 2جدول 

 سطح احتمال مقدار آماره آماره آزمون

 در بین ابعاد

Panel v-statistic 107/2225-  0000/1  

Panel rho-statistic 097328/1-  1362/0  

Panel PP-statistic 215859/5-  0000/0 * 

Panel ADF-statistic 341545/1-  0899/0 *** 

 در میان ابعاد

Group rho-statistic 379786/0-   0/3521 

Group PP-statistic 026895/7-  0/0000* 

Group ADF-statistic 473732/1-  0/0703*** 

  منبع: یافته هاي تحقیق           

  درصد می باشد.10درصد و 5درصد، 1* ، ** ، *** به ترتیب بیانگر معنا داري ضرایب در سطح          

گردد ) مشاهده می2آزمون هم انباشتگی پدرونی در جدول ( همانطور که از نتایج

درصد و آماره  10در سطح  Group ADF-statistic و Panel ADF-statisticآماره هاي 

درصد معنا دار می باشند.  1در سطح  Group PP-statisticو  Panel PP-statisticهاي 

صادرات بیانگر رد فرضیه نتایج آزمون هم انباشتگی پدرونی در خصوص مدل با لحاظ 

  صفر می باشد که حاکی از وجود یک رابطه بلند مدت بین متغیرها در مدل است.

   

                                                      
1. Pedroni 
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  . نتایج آزمون هم انباشتگی مدل با لحاظ واردات3جدول 

 سطح احتمال مقدار آماره آماره آزمون

 در بین ابعاد

Panel v-statistic 063/2508-  0000/1  

Panel rho-statistic 130004/1-  1292/0  

Panel PP-statistic 146330/8-  0000/0 * 

Panel ADF-
statistic 

821131/2-  0024/0 ** 

 در میان ابعاد

Group rho-statistic 270285/0-  3935/0  

Group PP-statistic 05484/12-  0000/0 * 

Group ADF-
statistic 

161712/3-  0008/0 * 

  منبع: یافته هاي تحقیق 

  درصد می باشد. 10درصد و 5درصد، 1، *** به ترتیب بیانگر معنا داري ضرایب در سطح * ، ** 

) نشـان مـی دهـد کـه آمـاره      3همچنین نتایج آزمون هم انباشـتگی پـدرونی در جـدول (   

 Panel PP-statistic  ،Groupدرصـد و آمـاره هـاي    5در سـطح   Panel ADF-statisticهاي

PP-statistic  وGroup ADF-statistic  درصد معنا دار می باشند. بدین ترتیب،  1در سطح

نتایج آزمون هم انباشتگی پدرونی در خصوص مدل با لحاظ واردات نیـز بیـانگر رد فرضـیه    

  گردد.ها در مدل تائید میمتغیرصفر می باشد. بنابراین وجود یک  رابطه بلند مدت بین 

  دار بودن اثرات گروهآزمون معنی .5-3

قتصادسنجی داده هاي پانلی، قبل از تخمین مدل لازم اسـت بـا اسـتفاده    براساس ادبیات ا

همگنی داده ها و در نتیجه استفاده از روش تخمین داده هـاي پـانلی    1لیمر Fاز آماره آزمون

دلالـت بـر معنـی دار بـودن اسـتفاده از روش       Fمورد آزمون قرار گیرد. نتایج آماره آزمـون  

دارد. نتـایج ایـن آزمـون  در     2داده هاي پانلی به جـاي روش حـداقل مربعـات تجمیـع شـده     

) ارائـه شـده   5) و با لحاظ واردات در جدول (4خصوص مدل با لحاظ صادرات در جدول (

  است.

                                                      
1. Limer 
2.  Pooled Least Square 
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  ) با لحاظ صادرات11براي مدل ( F. نتایج آزمون 4جدول 

 آماره آزمون مقدار آماره سطح احتمال

0002/0  1581/4  F آماره   

 منبع: یافته هاي تحقیق             

  ) با لحاظ واردات11براي مدل ( F. نتایج آزمون 5جدول 

 آماره آزمون مقدار آماره سطح احتمال

0004/0  0961/4  F آماره   

               منبع: یافته هاي تحقیق       

) مشاهده می شود نتـایج آزمـون معنـی دار بـودن اثـرات      5) و (4همانطور که از جدول (

درصـد و لـزوم    01/0، بیانگر رد فرضـیه صـفر در سـطح     Fگروه با استفاده از آماره آزمون 

استفاده از روش داده هاي پانلی در مدل با لحاظ صادرات و نیز در مـدل بـا  لحـاظ واردات     

  می باشد.

  هاسمنآزمون  .5-4

به منظور انتخاب روش تخمین مناسب از بین روش با اثـرات ثابـت و تصـادفی از آمـاره     

دو اسـت و بـر اسـاس     –استفاده می شود. آماره هاسمن داراي توزیع کـاي   1آزمون هاسمن

  ) محاسبه می گردد.10رابطه (

)10(       ℎ = ��� − ���′����� − �����
�
(�� − ��) 

به ترتیب بردارضرایب معادلات اثر ثابت و اثرات تصادفی هسـتند    ��و  ��که در آن 

کوواریانس معادله اثرات ثابـت و اثـرات تصـادفی    -نیز ماتریس واریانس ����و  ����و 

 را نشان می دهند.

) ارئه شده است. همانطورکـه از نتـایج آزمـون    7) و (6نتایج آزمون هاسمن در جداول (

 01/0یه صفر مبنی بر تخمین مدل بـا اثـرات تصـادفی در سـطح     هاسمن مشخص است، فرض

درصد رد می گردد لذا در خصوص تخمین مدل با لحـاظ صـادرات و نیـز تخمـین مـدل بـا       

                                                      
1.  Huasman Test 
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لحاظ واردات، استفاده از روش با اثرات ثابت نسبت به روش با اثرات تصادفی مناسـب مـی   

  باشد.

  . نتایج آزمون هاسمن براي مدل با صادرات6جدول 

 آماره آزمون مقدار آماره طح احتمالس

0003/0  3834/2  آماره هاسمن 

  منبع: یافته هاي تحقیق                

  . نتایج آزمون هاسمن براي مدل با لحاظ واردات7جدول 

 آماره به کار رفته مقدار آماره سطح احتمال

0002/0  9195/21  آماره هاسمن 

  منبع: یافته هاي تحقیق               

  برآورد مدل با استفاده از روش اثرات ثابت. 5-5

) از طریق روش اثرات ثابـت بـراي کشـورهاي گـروه دي هشـت      12نتایج برآورد مدل (

  ) نشان داده شده است.  9) و (8به صورت پانل متوازن در جدول ( 1990-2014طی دوره 

  . نتایج برآورد مدل با لحاظ صادرات8جدول 

 سطح احتمال tمقدار آماره  انحراف معیار ضریب متغیر

C 0/014289 065709/0  217423/0  8285/0  

Lnex 
0/028371**

* 
016103/0  763462/1  0/0804 

Lny 0- /025447 01811/0  405581/1-  0/1629 

Lnp 
089594/0-

** 
037636/0  380919/2-  0/0047 

Lne(-1) 849125/0 * 037531/0  62966/22  0/0000 

  منبع: یافته هاي تحقیق

) قابل مشـاهده اسـت، ضـریب متغیـر صـادرات سـرانه برابـر بـا         8همانطورکه در جدول (

می باشدکه بیانگر این واقعیت است که بـه ازاي یـک درصـد افـزایش در صـادرات       028/0

درصد افزایش می یابـد.   028/0سرانه، مصرف سرانه انرژي در کشورهاي گروه دي هشت  

اسـت کـه    033/0یر واردات سرانه مثبت و برابر با ) ضریب متغ9همچنین با توجه به جدول (
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در این صورت به ازاي یک درصد افزایش در واردات، مصرف سرانه انرژي در کشـورهاي  

  درصد افزایش می یابد.033/0گروه دي هشت 

  . نتایج برآورد مدل با لحاظ واردات9جدول 

 سطح احتمال مقدار آماره t انحراف معیار ضریب متغیر

C 019435/0  064328/0  301945/0  7636/0  

Lnim 033641/0 *** 016973/0  1/98237084 0503/0  

Lny 0- /029339 0/018504 1- /586808 0/1155 

Lnp 093254/0 - ** 023343/0  3- /996558 0/0057 

Lne(-1) 870367/0 * 035798/0  32743/24  0/0000 

  منبع: یافته هاي تحقیق

)، ضریب متغیر درآمد سرانه منفی اسـت. ارتبـاط منفـی    9) و (8با توجه به نتایج جدول (

هاي فوق می تواند ناشی از این  باشد که افزایش درآمـد باعـث سـرمایه گـذاري و     متغیربین 

استفاده از تکنولوژي هاي کارا در مصرف انرژي گردد و این امر نیز منجر به مصـرف بهینـه   

) نیز سازگار است. 2007با مطالعات تجربی نظیر جوبرت و کارانفیل ( ي انرژي می شود که

) در خصوص برآورد مدل با لحاظ صادرات، ضریب متغیر قیمت منفی 8طبق نتایج جدول (

می باشد. بنابراین به ازاي یک درصد افزایش در قیمت انـرژي، مصـرف    - 089/0و برابر با  

ه دي هشت کاهش می یابد. همچنین با توجه درصد در کشورهاي گرو 089/0سرانه انرژي 

قیمـت منفـی    متغیـر ) در خصوص برآورد مدل بـا لحـاظ واردات ضـریب    9به نتایج جدول (

است که در ایـن صـورت بـه ازاي یـک درصـد افـزایش در قیمـت انـرژي،          -093/0برابر با

  درصد در کشورهاي گروه دي هشت کاهش می یابد. 093/0مصرف سرانه انرژي 

  ون والدآزم .5-6

جهــت معنــی داري همزمــان  1بــه منظــور آزمــون معنــاداري کــل مــدل از آزمــون والــد 

(معـادل بـا    4با درجـات آزادي   دو -کاي رگرسورها استفاده می شود. این آزمون از توزیع 

هاي توضیحی) برخوردار است. فرضـیه صـفر ایـن آزمـون مبنـی بـر صـفر بـودن         متغیرتعداد 

                                                      
1.  Wald Test 
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است. اگر فرضیه صفر رد شود معنی داري کل مـدل تاییـد مـی شـود. نتـایج      تمامی ضرایب 

  ) آورده شده است.11) و (10آزمون والد در جدول (

  . نتیجه آزمون والد براي برآورد مدل با لحاظ صادرات10جدول 

 سطح احتمال مقدار آماره آماره آزمون

0000/0 691/5143 آماره والد  

  منبع: یافته هاي تحقیق    

  . نتبجه آزمون والد براي برآورد مدل با لحاظ واردات11جدول 

 سطح احتمال مقدار آماره آماره آزمون

 0/0000 696/3903 آماره والد

  منبع: یافته هاي تحقیق    

) مشاهده می گـردد، نتـایج بدسـت آمـده از آزمـون      11) و (10همانطور که در جدول (

  05/0محاسبه شده در هر دو جدول فـوق کمتـر از   والد حاکی از آن است که سطح احتمال 

می باشد که این امر بیانگر رد فرضیه صفر بوده و نشان دهنده معنی داري کل چـه بـا لحـاظ    

  صادرات و چه با لحاظ واردات می باشد.

  هاگیري و پیشنهادنتیجه .6

در این مطالعه که هـدف اصـلی آن بررسـی تـأثیر تجـارت خـارجی بـر مصـرف انـرژي در          

مــی باشـد، از تکنیــک داده هــاي   1990-2014کشـورهاي گــروه دي هشــت طـی دوره زمــانی   

تابلویی براي تخمین مدل استفاده شده است . نتایج حاصل از تخمین مدل دلالـت بـر ایـن دارد    

که متغیر قیمت انرژي تأثیر منفی بر مصـرف انـرژي در کشـورهاي گـروه دي هشـت داشـته در       

صادرات، واردات و مصرف دوره قبل مثبت و معنـی دار بـوده اسـت .    حالی که تأثیر متغیرهاي 

یافته هاي به دست آمده در ایـن مقالـه بـا مبـانی نظـري و مطالعـات تجربـی ارکـان و همکـاران          

)همسو می باشد. بـا  2007) و  جوبرت و کارانفیل (2010)، سادورسکی (2008)، سامی (2011(

پیشنهاد می گـردد در راسـتاي گسـترش شـبکه حمـل و      توجه به یافته هاي حاصل از این مطالعه 
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نقل ریلی و دریایی بین کشورهاي گروه دي هشـت ، صـندوقی تحـت عنـوان صـندوق توسـعه       

شبکه حمل و نقـل در ایـن گـروه تاسـیس گـردد تـا از طریـق آن تسـهیلات واعتبـارات  لازم و          

ت جهـت کـاهش   مناسب به طرح هاي زیر بنایی حمل و نقل در کشورهاي عضو گروه دي هش

مصرف انرژي در شبکه حمـل و نقـل کالاهـاي صـادراتی و وارداتـی ارائـه گـردد. همچنـین از         

آنجایی که کالاهاي وارداتی بادوام مانند خـودرو، سیسـتم تهویـه هـوا، یخچـال و... بزرگتـرین       

مصرف کنندگان انرژي می باشـند و افـزایش در حجـم واردات ایـن نـوع کالاهـا تقاضـا بـراي         

افزایش می دهد، از این رو توصیه می شود که برنامـه ریـزان اقتصـادي در کشـورهاي      انرژي را

گروه دي هشت، استانداردهایی منطبق بر استانداردهاي جهـانی در خصـوص مصـرف انـرژي و     

انتشار آلاینده ها در روابط تجاري و ورود و صدورکالاهاي تجارت پـذیر در بـین خـود اتخـاذ     

ی توان به اعمـال اسـتانداردهاي زیسـت محیطـی و نیـز اسـتانداردهایی       نمایند که در این راستا م

مرتبط با مصرف انرژي براساس مفاد کنوانسیون ها و پروتکـل هـاي جهـانی و همچنـین اعمـال      

موانع غیر تعرفه اي بر کالاهاي تجارتی بدون برچسب انـرژي و اسـتانداردهاي زیسـت محیطـی     

اره نمود. از طرفـی بـا توجـه بـه اینکـه شـوك       در مبادي ورودي کشورهاي گروه دي هشت اش

هاي مثبت قیمت انرژي می تواند سطح عمومی قیمـت هـا را از طریـق افـزایش در هزینـه تولیـد       

افزایش دهد، لذا پیشنهاد می شود تا اثـر افـزایش شـوك هـاي مثبـت قیمـت انـرژي در اقتصـاد         

تـا مصـرف انـرژي در     کشورهاي گروه دي هشت، بدون لحاظ یارانه هاي انرژي اعمـال گـردد  

این کشورها از طریق مکانیسم بازار و در پاسـخ بـه شـوك هـاي قیمتـی تعـدیل گـردد و بـدین         

ترتیب حرکت به سمت سرمایه گذاري در تکنولوژي هاي مرتبط با مصرف انـرژي بهینـه و نیـز    

  .استفاده از تکنولوژي هایی با کارایی انرژي بالا، توجیه اقتصادي پیدا نماید
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